
1 

 

Latvijas Bibliotēku padomes sēdes protokols  
 

2022. gada 15. jūnijā          Rīgā      Nr.3 
 

Sēde notiek tiešsaistē 

Sēdi vada:  

Latvijas Bibliotēku padomes priekšsēdētāja      D.Šmita    

Piedalās padomes locekļi: 

Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkas direktore    I.Aploka 

Dobeles Centrālās bibliotēkas direktore     L.Augule 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijas  

Latvijas Skolu bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

M.Muižnieces Rīgas Mākslas skolas bibliotēkas vadītāja   B.Ervalde 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācijas valdes locekle,  

Rīgas Juridiskās augstskolas bibliotēkas vadītāja    L.Gjortlere 

Latvijas Bibliotekāru biedrības valdes priekšsēdētāja,  

Jūrmalas Centrālās bibliotēkas direktore    M.Jēkabsone 

Kultūras ministrijas Arhīvu, bibliotēku un muzeju nod. eksperte L.Langenfelde 

Kultūras informācijas sistēmu centra direktors    A.Magone 

Saldus novada bibliotēkas Informācijas resursu  

attīstības nodaļas vadītāja      A.Mežiņa 

Latvijas Universitātes Sociālo zinātņu fakultātes 

Informācijas un bibliotēku studiju nodaļas vadītāja    D.Pakalna 

Valmieras bibliotēkas direktore      D.Rokpelne   

Latvijas Universitātes bibliotēkas direktore     M.Saviča 

Latgales Centrālās bibliotēkas direktore     J.Šapkova 

Piedalās:  

Rēzeknes novada pašvaldības Kultūras nodaļas vadītāja   I.Pleikšne 

Rēzeknes Centrālās bibliotēkas direktore     R.Susēja 

Siguldas novada bibliotēkas bibliogrāfe    I.Hamčalovska 

 

Nepiedalās: 

LLU Fundamentālās bibliotēkas direktore     I.Dobelniece 

Latvijas Pašvaldību savienības Izglītības un kultūras komisijas 

locekle, Ropažu novada Domes priekšsēdētāja   V.Paulāne 

Gulbenes novada pašvaldības izpilddirektore   A.Sprudzāne 

Latvijas Nacionālās bibliotēkas direktors    A.Vilks 

 

Protokolē:         L.Langenfelde 

 

 

 
       

Darba kārtība:  

 

1. Pašvaldību iesniegumi. 

2. Bibliotēku nozares stratēģijas 2022.-2027.g. izstrādes gaita.  

3. Par LU Akadēmiskās bibliotēkas akreditāciju. 

4. Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisijas atzinumi. 

 

 

1.§ 

Pašvaldību iesniegumi 



2 

 

 

Dz.Šmita informē par Rēzeknes novada, Siguldas novada, Krāslavas novada 

pašvaldību iesniegumiem Latvijas Bibliotēku padomei un aicina pašvaldību pārstāvjus sniegt 

detalizētu informāciju par plānoto bibliotēku reorganizāciju attiecīgajās pašvaldībās.  

I.Pleikšne izklāta par situāciju Rēzeknes novada pašvaldību publisko bibliotēku tīklā 

un pamato plānoto vietējas nozīmes bibliotēku reorganizāciju pagastos, kur ir divas un vairāk 

patstāvīgas publiskās bibliotēkas. Skaidro, ka pagastu otrās un trešās bibliotēkas tiks 

reorganizētas par pakalpojumu sniegšanas vietām, katrā no tām saglabājot patstāvīgu 

darbinieku nepilnā slodzē. LBP padomes locekļi D. Rokpelne, L.Langenfelde uzdod 

precizējošus jautājumus, I.Pleikšne sniedz atbildes. Dz.Šmita uzsver reģionu galvenās 

bibliotēkas atbildību par Rēzeknes novada bibliotēku tīklu pēc pagastu bibliotēku 

reorganizēšanas par pakalpojumu sniegšanas vietām. I.Pleikšne informē, ka Rēzeknes 

novada pašvaldība risina  jautājumu par VKAC izveidi bibliotēkās un rudenī plāno 

VAARAM iesniegt pieteikumu 6 VKAC punktu izveidei.  

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

Atbalstīt pašvaldības ieceri reorganizēt sekojošas bibliotēkas:  

▪ Čornajas pagasta Rāznas bibliotēku par Čornajas pagasta bibliotēkas Rāznas 

pakalpojumu sniegšanas vietu; 

▪ Gaigalavas pagasta Vecstrūžānu bibliotēku par Gaigalavas pagasta bibliotēkas 

Vecstrūžānu pakalpojumu sniegšanas vietu; 

▪ Kaunatas 2.bibliotēku par Kaunatas pagasta bibliotēkas Dubuļu pakalpojumu 

sniegšanas vietu; 

▪ Silmalas pagasta Ružinas bibliotēku par Silmalas pagasta bibliotēkas Ružinas 

pakalpojumu sniegšanas vietu; 

▪ Silmalas pagasta bibliotēkas Štikānu bibliotēku par Silmalas pagasta bibliotēkas 

Štikānu pakalpojumu sniegšanas vietu; 

▪ Silmalas pagasta bibliotēku par Silmalas pagasta bibliotēkas Gorņicas pakalpojumu 

sniegšanas vietu. 

 

I.Hamčalovska ziņo par Siguldas novada pašvadības ieceri likvidēt  Siguldas novada 

bibliotēkas struktūrvienību “Turaidas bibliotēka”. Skaidro, ka bibliotēkas telpas nav 

atbilstošas ugunsdrošības, darba aizsardzības un veselības aizsardzības prasībām, kā arī no 

Turaidas muzejrezervāta tika saņemta  vēstule par telpu nomas uzteikumu.  Pamatojoties uz 

iepriekš minēto, 2021. gada 3. decembrī Siguldas novada pašvaldība pieņēma lēmumu 

atbrīvot telpas un pārtraukt bibliotēkas darbību. Bibliotēku izvietot citās telpās nebija 

iespējams. I.Hamčalovska izklāsta, ka Turaidas iedzīvotāju vajadzībām ir uzstādīts grāmatu 

pakomāts, savukārt pilna apjoma bibliotēkas un informācijas pakalpojumus iespējams 

saņemt  Siguldas novada, Krimuldas un Inciema bibliotēkās. 5 km. attālumā atrodas Siguldas 

novada bibliotēka. LBP locekļi uzsāk diskusiju par pieejamību bibliotēkas un informācijas 

pakalpojumiem, rosina izvērtēt iespēju pagarināt Siguldas novada bibliotēkas darba laiku. 

Izsakās J.Šapkova, D.Rokpelne, Dz.Šmita. LBP atzinumā aicināt Siguldas novada 

pašvaldību risināt jautājumu, lai Turaidas iedzīvotājiem ilgtermiņā tiktu nodrošināta 

pieejamība bibliotekāros un informācijas pakalpojumiem pilnā apjomā.  

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

neiebilst pret Siguldas novada pašvadības ieceri likvidēt  Siguldas novada bibliotēkas 

struktūrvienību “Turaidas bibliotēka”. 

 

L.Langenfelde informē par situāciju Krāslavas novada Robežnieku pagastā, kur darbojas 

divas bibliotēkas – Robežnieku pagasta bibliotēka un Joņinu bibliotēka. Krāslavas novada 

dome plāno Joņinu bibliotēku reorganizēt par Robežnieku pagasta bibliotēkas pakalpojumu 

sniegšanas vietu. Pēc reorganizācijas bibliotekārie pakalpojumi Robežnieku pagasta Joņinu 

ciemā tiks sniegti arī turpmāk divas reizes nedēļā esošajā bibliotēkas telpā, tos nodrošinās 

Robežnieku pagasta bibliotēkas vadītāja. Robežnieku pagasta bibliotēkas darbinieces amatu 



3 

 

un amatalgu sarakstā tiks veikti grozījumi, izslēdzot amata vienību “bibliotekārs”, iekļauta 

jauna amata vienība- “bibliotēkas vadītājs”. LBP locekļi rosina LBP atzinumā ietvert 

aicinājumu  Krāslavas novada pašvaldībai apsvērt iespēju piesaistīt patstāvīgu darbinieku 

Robežnieku pagasta bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietā, ņemot vērā ievērojamo 

reģistrēto lietotāju skaitu Robežnieku bibliotēkā un Joņinu bibliotēkā. 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

neiebilst pret Krāslavas novada pašvadības ieceri reorganizēt Robežnieku  pagasta Joņinu 

bibliotēku, pārveidojot to par Robežnieku pagasta bibliotēkas pakalpojumu sniegšanas vietu  

Robežnieku pagasta Joņinu ciemā. 

 

   

2.§ 

Bibliotēku nozares stratēģijas 2022.-2027.g. izstrādes gaita 

 

A.Magone informē par darba grupas paveikto – ir veikts Bibliotēku nozares 

stratēģijas 2014.- 2020.g. izvērtējums un saņemti priekšlikumi Bibliotēku nozares stratēģijai 

2022.- 2027.g. izstrādei. A.Magone lūdz viņu atbrīvot no darba grupas vadītāja pienākumu 

pildīšanas.  

Rosina par darba grupas vadītāju apstiprināt M.Jēkabsoni. M.Jēkabsone piekrīt, bet 

vienlaikus norāda uz nepieciešamību paplašināt darba grupas sastāvu, iekļaujot tajā 

K.Kukaini. L.Langenfelde informē par A.Sprudzānes lūgumu izslēgt viņu no darba grupas. 

L.Langenfelde ierosina darba grupas sastāvā iekļaut Dz.Šmitu. Dz.Šmita apliecina gatavību 

iesaistīties darba grupā. Dz.Šmita iesaka paplašināt darba grupu, tajā iekļaujot L.Langenfeldi 

un V.Bērziņu. I.Aploka ierosina darba grupā iekļaut Elīzu Annu Actiņu. LBP akceptē visus 

priekšlikumus. 

L.Gjortlere jautā, vai Bibliotēku nozares stratēģijas izstrādi ietekmē LBP darba grupa, 

kura izstrādā BIS attīstības risinājumus Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības 

mehānisma programmas finansējuma ietvaros. L.Langenfelde informē par darba grupas 

paveikto un norāda, ka tiek gaidīts darba grupas vadītāja A.Vilka ziņojums iesniegšanai LBP  

Izsakās M.Saviča, I. Aploka, M.Jēkabsone, Dz.Šmita. D.Rokpelne vērš uzmanību, ka ir akūti 

nepieciešams risināt sarežģījumus reģionālo kopkatalogu darbībā, kas radušies administratīvi 

teritoriālās reformas ietekmē. A.Magone komentē, ka  BIS attīstības izstrāde ietver arī 

risinājumus saistībā ar reģionālajiem kopkatalogiem, uzsver, ka detalizētāku informāciju 

varēs sniegt pēc 11.jūlija. LBP nolemj, ka A.Magone nosūtīs informāciju LBP pēc 11.jūlija. 

Latvijas Bibliotēku padome nolemj: 

Veikt izmaiņas Bibliotēku nozares stratēģijas izstrādes darba grupas sastāvā. Apstiprināt 

darba grupu šādā sastāvā: 

Māra Jēkabsone - darba grupas vadītāja  

Dzidra Šmita 

Andris Vilks 

Katrīna Kukaine 

Armands Magone 

Mārīte Saviča 

Elīza Anna Actiņa 

Daiga Rokpelne 

Vanda Berzina 

Linda Langenfelde 

 

 

 

3.§ 

Par LU Akadēmiskās bibliotēkas akreditāciju. 

 



4 

 

Dz.Šmita informē par 23. maijā notikušo kultūras ministra N.Puntuļa tikšanos ar 

Latvijas Universitātes vadību par LU Akadēmiskās bibliotēkas akreditāciju. Sarunās 

piedalījās J. Kursīte-Pakule, Latvijas Universitātes Humanitāro zinātņu fakultātes profesore, 

Saeimas deputāte, LU prorektore I.Druviete, Zinātniskās padomes priekšsēdētājs I. Kalviņš, 

Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas direktore V.Kocere, Kultūras ministrijas 

parlamentārais sekretārs R.Jansons, Kultūras ministrijas valsts sekretāres vietnieks 

kultūrpolitikas jautājumos U.Zariņš, Arhīvu, bibliotēku un muzeju nodaļas vadītāja 

L.Dimante.  Latvijas Bibliotēku padomi pārstāvēja Dz. Šmita, L.Gjortlere, I.Aploka.  

Dz.Šmita izsaka pateicību un pauž atzinību par  I.Aplokas un L.Gjortleres augsto 

profesionalitāti, kas tika demonstrēta tikšanās laikā. L.Gjortlere un I.Aploka dalās par 

notikušo sarunu un tajā paustajiem viedokļiem. Uzsver, ka saruna bija ļoti smaga. Sarunās 

LBP pārstāves argumentēti pamatoja un aizstāvēja viedokli par nepieciešamību ikvienas 

bibliotēkas, tai skaitā arī LU Akadēmiskās bibliotēkas darbībā ievērot visaugstākos 

bibliotēku nozares standartus un nodrošināt darbu atbilstoši normatīvo aktu prasībām. 

Dz.Šmita izklāsta par  sarunu rezultātā pamākto vienošanos par LU Akadēmiskās bibliotēkas 

akreditāciju. Tika pieņemts lēmums - ņemot vērā plānoto Latvijas Universitātes 

Akadēmiskās bibliotēkas un Latvijas Universitātes bibliotēkas plānoto reorganizāciju un 

apvienošanu 2024. gadā, Latvijas Universitātes Akadēmiskās bibliotēkas akreditācijas 

termiņš tiek pagarināts līdz Latvijas Universitātes bibliotēku apvienošanai 2024. gadā.   

 

4.§ 

Bibliotēku akreditācijas ekspertu komisijas atzinumi. 

 

Latvijas Bibliotēku padome, 

balsojot „Par” (13 balsis), „Atturas” (nav), „Pret” (nav) nolemj:  

• akreditēt Latvijas Universitātes bibliotēku valsts nozīmes bibliotēkas statusā;  

• akreditēt Aizkraukles novada centrālo bibliotēku reģiona galvenās bibliotēkas 

statusā; 

• akreditēt Liepājas Universitātes bibliotēku vietējas nozīmes bibliotēkas statusā; 

• akreditēt vietējas nozīmes bibliotēkas statusā bibliotēkas:  

o Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienības Jaungulbenes pagasta bibliotēku; 

o Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienībai Beļavas pagasta bibliotēku 

o Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienībai Daukstu pagasta bibliotēku 

o Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienības Druvienas pagasta bibliotēku 

o Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienībai Galgauskas pagasta bibliotēku 

o Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienībai Rankas pagasta Gaujasrēveļu  

bibliotēku 

o Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienības Stāmerienas pagasta Kalnienas 

bibliotēku 

o Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienības Lejasciema pagasta bibliotēku 

o Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienības  Litenes pagasta bibliotēku 

o  Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienībai Lizuma pagasta bibliotēku 

o  Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienības Līgo pagasta bibliotēku 

o Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienībai Rankas pagasta bibliotēku 

o Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienībai Daukstu pagasta Staru bibliotēku 

o Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienībai Stradu pagasta Stāķu bibliotēku 

o Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienības Stāmerienas pagasta bibliotēku 

o Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienībai Stradu pagasta bibliotēku 

o Gulbenes novada bibliotēkas struktūrvienībai Tirzas pagasta bibliotēku 

 

 

 

 



5 

 

Sēdes vadītāja       D.Šmita  

Protokolētāja        L.Langenfelde 


